
DATU KVALITĀTES MODEĻU VADĪTA TESTĒŠANA

KURSA DARBS

Autore: Arta Kristapšteina

Studenta apl. nr.: ak18174

Darba vadītājs: profesors Dr. dat. Jānis Bičevskis

Darba mērķis

Darba mērķis ir piedāvāt un praktiski pārbaudīt jaunu datu 

kvalitātes modeļu vadītu testēšanas pieeju (DQMBT) esošā 

uzņēmuma sistēmā un novērtēt šīs sistēmas testēšanas kvalitāti. 

Risinājuma ideja

Tiek izstrādāta sistēmas specifikācija, kura sastāv no datu 

objektiem un nosacījumu jēdzieniem. 

• Datu objekti apraksta reālās pasaules objektus

• Nosacījumi ietver prasības, kam jāizpildās, lai datu objektu 

atzītu par korektu

Tiek aplūkoti sistēmā ievadāmie datu objekti un ar datu objektu 

nosacījumiem pārbaudīts, vai tie ir korekti. 

• Ja dati ir korekti, tie tiek saglabāti datu bāzē

• Ja kāda no ievadāmo datu vērtībām neatbilst nostādītājām  

prasībām, datu pārbaude tiek apturēta, datu īpašnieks  

saņem paziņojumu un var veikt labojumus

Kursa darba uzdevumi 

1. Iepazīties ar datu kvalitātes, dimensiju un testēšanas 

jēdzieniem.

2. Iepazīties ar modeļu vadītu testēšanas pieeju.

3. Iepazīties ar esošajiem pētījumiem par modeļu vadītu 

testēšanu, par modeli izvēloties datu kvalitātes modeli.

4. Aprakstīt piedāvāto modeļu vadītu testēšanas pieeju.

Ievadāmo datu objektu kontroli var aprakstīt, izmantojot loģiskās  

izteiksmes. Loģisko izteiksmju operandi ir datu objektu atribūtu 

vērtības, bet operācijas var tikt izstrādātas jebkurā 

programmēšanas valodā.

Katrs datu objektu klases objekts tiek pārbaudīts ar izveidoto  

nosacījumu palīdzību. Pirms ievadāmo datu ievades datu bāzē, to  

pareizību pārbauda, izmantojot priekšnosacījumus. Tās brīdī tiek 

veikta sintaktiskā un semantiskā kontrole.

Pēc datu ievadīšanas uzņēmuma sistēmā, tiek veikta šo datu  

pārbaude ar pēcnosacījumu palīdzību, lai pārliecinātos, ka tie ir  

saglabāti korekti. 

1. att. Datu objektu piemērs

2. att. Datu objekta kvalitātes novērtēšanas priekšnosacījumi

3. att. Datu objekta kvalitātes novērtēšanas pēcnosacījumi

Datu objektu kontrole tiek veikta divos līmeņos: 

• Sintaktiskā kontrole pārbauda, vai ievadāmo datu objektu 

atribūtu vērtības atbilst atribūtu vērtību sintaksei. 

• Semantiskā kontrole pārbauda, vai datu objektu atribūtu 

vērtības atbilst citu datu objektu vērtībām. Risinājumā 

piedāvāts salīdzināt ievadāmo un attiecīgi datu bāzē 

saglabāto datu objektu atbilstību.

Turpmākie plāni

1. Papildināt maģistra darba teorijas daļu.

2. Izveidot uzņēmuma sistēmas daļas nosacījumus.

3. Praktiski notestēt uzņēmuma sistēmu ar izveidotajiem 

nosacījumiem.

4. Apkopot un analizēt iegūtos rezultātus.

5. Veikt secinājumus.

Ievads

Izstrādātāju galvenais uzdevums ir izstrādāt uzticamu 

programmatūru. Programmatūras  testēšanas mērķis ir sasniegt šo 

uzdevumu, identificējot kļūdas. Pati testēšana ir būtiska izstrādes  

daļa, kurai nepieciešami ievērojami resursi, tomēr neskatoties uz 

to, šis izaicinājums nav atrisināts.


	1. slaids

